1) διὰ τί; ὅτι. Eadem formula §. 134. Sixtus Senensis: Chrysostomus, quo majori cum attentione detineat, orationis cursum frequentibus dialogismis, percontationibus et excitatiunculis interrumpere solet.

2) παρεῶσθαι. Suidas, παρωθοῦντες, ἐξβάλλοντες. Hesych. παρώσας, ἐλίσις, ἐξβαλόν. Exempla vide ap. Budae. p. 351. Thirlby. Παρωσᾶσθαι, Savil. Atqui nemo μετὰ τὴν αἴρεσιν deum praeteritur.

ἔτι οὐ τοῖς ταύτην τολμῶσι τὴν τόλμαν μόνον, ἔπειρ τίς ἐστὶν ἀνθρώπων, οὐ γὰρ ἔγωγε πείθομαι, ἀλλὰ καὶ τοῖς περὶ ἐτέρων ὑποπτεύουσι κίνδυνος ἐπικείμεται οὐ μικρός.

IV. Ἡ γὰρ Ἱερωσύνη ¹⁾ τελεῖται μὲν ἐπὶ γῆς, τάξιν δὲ 175
ἐπουρανίων ἔχει πραγμάτων. καὶ μᾶλα γε εἰκότως. οὐ γὰρ ἀνθρώπος, οὐκ ἄγγελος, οὐκ ἀρχάγγελος, οὐκ ἄλλη τις πιστὴ δύναμις, ἀλλ' αὐτὸς ὁ Παράκλητος ταύτην διατάξασα τὴν ἀπολουθίαν, ²⁾ καὶ ἔτι μένοντας ἐν σαρκὶ τὴν ἀγγέλων ἔπεισε φαντάζεσθαι διακονίαν. διὸ γῆ τὸν Ἱερωμένον ὥσπερ ἐν αὐτοῖς ἐστῶτα τοῖς οὐρανοῖς μεταξὺ τῶν δυνάμεων ἐκείνων οὕτως εἶναι καθαρὸν. ³⁾ Φοβερὰ μὲν γὰρ καὶ φρικωδέστατα καὶ 176

1) Ἱερωσύνη. Nunc ad rem venit. Variis nominibus in novo Testamento aconomos Dei ornatos legimus: ἱερεῖς vero i. e. sacerdotes appellantur omnes ii, qui προσερχομένην aditum ad Deum per fidem nacti sunt. Ecclesiastici tamen scriptores ἱερεῖς et sacerdotes appellant duces et rectores gregis Christi, et Ἱερωσύνην sacerdotiumque munus eorum: vel quia ante susceptam Christianam religionem his vocabulis assueverant; vel quod V. T. stilum in ea re sibi imitandum putarent; vel quod generale vocabulum ad sermonis compendium reperirent nullum sibi aptius. Nos item cum Chrysostomo hae quidem tantisper appellatione utimur; sed ea solum de causa, quam loco proximo posuimus, et ea solum notione, quam puriora probarunt tempora, et quam ipsum affert etymon, ut denotetur sacrum munus publicum, et vir qui id sustinet. Vide Suiceri Thesaurum in ἱερεῖς. Ceteroqui sacerdotis appellationem, de ministro ecclesiae, haud scio an valde amare possit, quisquis aut Christi propriam aut Christianorum commune sacerdotium spirituali intelligentia assecutus est. Nervose Homil. 43. Op. imperf. in Matth. Non omnis sacerdos sanctus est: sed omnis sanctus sacerdos. Plures micas veterum, etiam Chrysostomi, de fidelium sacerdotio, habent Casauboniana. Adde Not. ad §. 187. [Cf. Hughes ad Greg. Naz. p. 436. L.]

2) ἀπολουθία. Abs re fortasse hic non erit observare, vocabulum istud in libris Graecorum liturgicis in singularem hanc significationem deflecti, ut denotet precum formulas et officia ecclesiastica, sic dicta, inquit Goar., quod eorum partes ordinato nexu inter se cohaerent seque consequuntur. Hujusmodi autem sunt in Eucholog. Ἀπολουθία τοῦ ἁγίου βαπτίσματος, Ἀπολουθία ἐπὶ μνήστροις, Ἀπολουθία ἐπὶ ἀρχαῖς ἀρομύρας etc. de quibus vide Suicer. Thes. eccl. et Du Fresn. Glossar. Graec. item Goar. Eucholog. p. 11. 34. Thirlby. Ἀπολουθία et ζαρώρ ut synonyma adhibet Chrysostomus in Ps. 95. οὐδὲν (παρὰ θεοῦ) ἄρεν μέτρον, οὐδὲν ἄρεν σταθμῶν, οὐδὲν ἄρεν ἀπολουθίας. — οὐ γὰρ ἀμειψος ἢ διὰ δίκην, ἀλλὰ μέτρον καὶ ζαρώρ καὶ σταθμῶν ζεζωρόρισται. Hic autem synonymon est τάξις, cum eo tamen, ut Ἱερωσύνη τάξιν habere ἀπολουθία esse dicatur. utriusque vocabuli vim complectitur Latinum Ordo. Ac praeclare et humanae societatis, et Christianismi et sacerdotii officia explicari possunt, si singula inter se, quatenus eorum anima est Ordo, comparentur.

3) οὕτως εἶναι καθαρὸν. August. Ep. ad Valerium. ed. Basil. 148. „Nihil esse in hac vita et maxime hoc tempore facilius

τὰ πρὸ τῆς χάριτος, ⁴⁾ οἶον οἱ κώδωνες, ⁵⁾ οἱ ῥοῖσσοι ⁶⁾ οἱ λίθοι οἱ τοῦ στήθους, ⁷⁾ οἱ τῆς ἐπωμίδος, ⁸⁾ ἡ μίτρα, ἡ κί-

et laetius et hominibus acceptabilius, episcopi aut presbyteri aut diaconi officio, si perfunctorie et adulatorie res agatur; sed nihil apud Deum miserius et tristius et damnabilius. *Item nihil esse in hac vita et maxime hoc tempore difficilium, laboriosius, periculosius episcopi aut presbyteri aut diaconi officio, sed apud Deum nihil beatius si eo modo militetur, quo noster Imperator jubet.* L.

4) τὰ πρὸ τῆς χάριτος. Notionibus vocabuli χάρις, quas ex patribus Graecis collegit Suicerus, addenda venit illa, *Novum Testamentum*. nam inde demum χάρις etiam significat atrumvis, ut ille observat, sacramentum, novi Testamenti videlicet. Non possumus non Basilii Sel. insignem, qui huc pertinet, locum emendare. Or. XIII. ineunte ita quidem legitur: *Φίλον πάλαι Θεῷ, καθάπερ ἐπί νινος ἀγαθίας εἰκόρος σκιαγραφεῖν τὰ νεκρὰ τῆς χάριτος κατορθώματα. νεκρὰ, pessima lectio. lege, ex antitheto, νεκρὰ vel νεορὰ, hoc sensu: pridem amavit Deus, tanquam in primordiali quadam imagine, adumbrata pingere nova sive spiritualia gratiae munera.* [Intelligitur munus sacerdotale Judaeorum. Nam χάρις saepius appellat Chrysostomus tempora Novi foederis, eamque legi opponit. Ita T. II, p. 686. sibi opponuntur: διαθήκη παλαιὰ et χάρις. T. X, p. 328. B. μετὰ νόμον καὶ χάρις. cf. Pauli Ep. ad Rom. VI, 14. *Matthaei* I. I. ad Homil. I, 108. L.]

5) κώδωνες. Hesychius: κώδων· σάλπιγξ, ἡχείων, κίμβalon. Plutarch. Sympos. IV, 5. de summo sacerdote Judaeorum: κώδωνες πολλοὶ καταξοφμανται τῆς ἐσθῆτος, ὑποκομποῦντες ἐν τῷ βαδίσειν. [Apud profanos scriptores varias habet notiones v. κώδων. Schol. Soph. ad Ajac. v. 17. κώδων καλεῖται τὸ πλατὺ τῆς σάλπιγγος· ἀπὸ μέρους δὲ τὴν σάλπιγγά φησι. Cf. *Casp. Bartholinus de tibiis veterum*. III, 7. Noster tamen in loco κώδωνες sunt tintinnabula, ornatus summi sacerdotis. Exod. XXVIII, 33. seqq. Septuaginta quinque tintinnabula ex auro facta summus sacerdos una cum totidem malis granatis (ῥοῖσσοις) gerebat in fimbria tunicae talaris. L.]

6) οἱ ῥοῖσσοι. Ροῖ et ροῖς, malum granatum. Inde hoc diminutivum. *Malogranata*, vetus interpres.

7) οἱ τοῦ στήθους. Palatinus, οἱ ἐπὶ τοῦ στήθους. Chrysostomus quum τὰ σμαρὰ V. T. tam studiose enumerans, lapides potius quam rationale iudicii nominat, neque aliam de Urim et Thummim facit mentionem; ostendit, se lapides ipsos pro Urim et Thummim habuisse. Conf. Hom. 4. in Jud. ed. Hoesch. p. 153. Eam sententiam defendit, plurimosque ejus defensores, sed et aliter existimantes alios enumerat G. G. Dietericus in Duodenario sacro de Urim et Thummim, Spencersi hac de re librum contraxit et refutavit *Carpzovius* ad Schick. Jus reg. p. 30—47. Adde Clerici Comm. et *Witsii* Aegyptiaca, *Brauniumque*, qui ex professo de Vestitu pontif. Hebr. egit. [οἱ τοῦ στήθους erant duodecim lapides, in quibus insculpta erant nomina duodecim filiorum Jacobi (vid. *Ritter* I. I. p. 242.). *Braunius de vestitu Sacerdot. Hebr.* L. II, c. 20. putat, illos ipsos lapides pretiosos nomine Urim et Thummim insigniri. (Cf. *Rosenmüller. Schol. ad Exod. XXVIII, 30.*) Refutatus est autem *Braunius* a J. L. Saalschütz. in dissertatione: *Prüfung der vorzüglichsten Ansichten von den Urim und Thummim.* quae exstat in libello: *Dritte Denkschrift der historisch-theolog. Gesellschaft. Herausgeg. von Christ. Friedr. Illgen.* Lips. 1824. L.]

δαρις, ὁ ποδήρης, τὸ πέταλον⁹⁾ τὸ χρυσοῦν, τὰ ἄγια τῶν ἁγίων,¹⁰⁾ ἢ πολλὴ τῶν ἔνδον ἡραιμία· ἀλλ' εἴ τις τὰ τῆς χάριτος ἐξετάσῃ, μικρὰ ὄντα εὐρήσει τὰ φοβερὰ καὶ φορικωδέστατα ἐκεῖνα, καὶ τὸ περὶ τοῦ νόμου λεχθὲν¹¹⁾ κἀνταῦθα ἀληθὲς ὄν, ὅτι οὐ δεδοξασται τὸ δεδοξασμένον ἐν τούτῳ τῷ μέρει, ἐνεκεν τῆς ὑπερβαλλούσης δόξης. Ὅταν γὰρ ἴδῃς τὸν¹⁷⁷ Κύριον τεθυμένον¹²⁾ καὶ κείμενον,¹³⁾ καὶ τὸν ἱερέα ἐφεστῶ-

8) οἱ τῆς ἐπωμίδος. Haec Hieronymo dicitur *superhumerali*. Adde Pesyeh. in Ἐργοῖδ. [ἢ ἐπωμῖς Hebr. vocabatur תְּשֵׁבֶט et habemus hujus vestis sacerdotalis descriptionem Exod. XXVIII, 6—9. Cf. Braunius l. l. II, c. 6: et Saalschütz. in dissertatione paulo ante a me laudata pag. 41 seqq. L.]

9) τὸ πέταλον. Ἡ κίδαρις erat tiara summi pontificis; τὸ πέταλον, lamina aurea. ἢ μίτρα poterat hoc loco dici, quam LXX. Int. ζώνην dicunt, aliter in hac enumeratione a Chrysostomo praeteritam. namque μίτρα pro corporis quoque cingulo dicitur. Sed tamen etiam in capite μίτρα erat, quae תְּבִיטָה dicitur, constabatque ex lamina illa aurea et filo, cui illa immittebatur, hyacinthino. Ex. 28, 36. 37. 29, 6. quae causa esse videtur, cur LXX. int. תְּשֵׁבֶטָה modo κίδαριν, modo μίτραν, modo μίτραν καὶ κίδαριν redderent. Quare στέφανος χρυσοῦς ἐπάνω κιδάριως Sir. 45, 14. dicitur lamina, non per se, sed cum filo sive vitta caput circumiens. Confer Gataker. Posth. c. 24. [ἢ μίτρα vocatur תְּבִיטָה Exod. XXIX, 6: et erat filum hyacinthinum, cui alligatum erat τὸ πέταλον χρυσοῦν, in quo legebantur verba תְּבִיטָה תְּשֵׁבֶטָה Cf. Exod. XXVIII, 36. 37. ἢ κίδαρις erat tiara summi pontificis תְּשֵׁבֶטָה dicta. vid. Ritter. l. l. p. 243. Constabat illa cidaris ex fascia sedecim ulnarum, qua caput variis spiris et involucris involvi solebat. Qua ratione illa obvolutio facta sit, exponunt Braunius l. l. II, §. 387 sqq. et Wichmannshausen in Dissert. de Tiara summi sacerdotis. §. 18. — ὁ ποδήρης erat vestis illa superaria, quam gestabat sacerdos summus sub Ephodo. Habes hujus vestis descriptionem Exod. XXVIII, 32—34. Cf. Joseph. Archaeol. III, 7. L.]

10) ἄγια ἁγίων. Tertia erat templi a Salomone aedificati pars ab aulaeo secreta atque sejuncta, quod est notissimum. Verba ἄγια ἁγίων ad formam loquendi Hebraicam esse conformata recte docuerunt Jöh. Vorst. Philol. Sacr. c. 12. p. 329. Lips. Reland. ad Joseph. Antiq. III, 6, 4., quo in loco hanc templi partem eleganter vocat Josephus τὸ ἄδυτον, et cum eo Zonaras Ann. I, 16. L.

11) λεχθὲν. Vid. 2. Cor. 3, 10. L.

12) τεθυμένον. Quae de sanctissimo mysterio §. 177—180. et 519—523. exstant, ea et inter se conferri possunt, et ex Chrysostomi, quae appellatur, Liturgia illustrari: ejus parellelismo, adjectis editionis Morellianae et Wustianae foliis, subsequentes notas auximus. unde dispalescat, hanc Liturgiam, dialogi verbis tam exacte respondentem, minime longe abisse ab illa, quae Johanne adolescente viguit, Liturgia. Primum, de θυσίας sacrificiū appellatione, qua tam frequenter insignita est S. Coena, rationes, inquit Snicerus, tres praecipuae sunt. α. quia in ea erat collatio et oblatio eleemosynarum, panis, vini etc. quae sunt spirituale sacrificium, ex

τα¹⁴⁾ τῷ θύματι καὶ ἐπευχόμενον, καὶ πάντας¹⁵⁾ ἐκείνῳ τῷ τιμίῳ τροφισσομένον;¹⁶⁾ αἵματι· ἄρα ἔτι μετὰ ἀνθρώπων εἶ-

quibus symbola ipsa in Eucharistiae communionem desumpta fuerunt, et eleemosynae in pauperes collatae. β. Metonymice, quia est repraesentatio sacrificii in cruce oblatis: atque hinc ἀναίμακτος vocatur θυσία, sacrificium incruentum, quia sanguis θυσίας repraesentat. γ. rursus per metonymiam, quia est commemoratio sacrificii a Christo in cruce semel oblatis etc. Vid. Thes. eccl. P. 1. col. 1422 s. vel Observ. sacr. p. 97 s. Quod ad oblationem illam attinet, ipso Liturgiae initio δώρων τιμίῳ, δώρων προκειμένων adhibetur appellatio. f. 535 C. 536 A. 539 A. 540 D. Quod ad repraesentationem et commemorationem, ita orant fideles: ποιήσον ἡμῶς ἀξίους γενέσθαι τοῦ προσφέρειν δεήσεις καὶ ἐκστάς καὶ θυσίας ἀραιμάτους ὑπὲρ τοῦ λαοῦ σου. f. 533 A. et λειτουργικὴ καὶ ἀναίμακτος θυσία haec dicitur f. 534 B. oratque sacerdos: διὰ τοῦτο σοὶ προσφέρουμεν τὴν λογικὴν ταύτην λαοσίαν καὶ ἀναίμακτον. f. 539 A. Congruū Homil. 21. in Act. τοῦ δεσποτοῦ παρόντος, τοῦ ΘΑΝΑΤΟΥ ΕΠΙΤΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ἐκείνου, τῆς φοικτῆς θυσίας κτλ. ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑΙΕΤΑΙ τότε τὸ μυστήριον τὸ φοικτιόν. Hoc etiam celebre: τί οὖν; ἡμεῖς κατ' ἐκστάτην ἡμέραν οὐ προσφέρουμεν; προσφέρουμεν μὲν, ἀλλ' ἀνάμνησιν ποιοῦμενοι τοῦ θανάτου αὐτοῦ. κτλ. οὐκ ἄλλην θυσίαν, καθάπερ ὁ ἀρχιερεὺς τότε, ἀλλὰ τὴν αὐτὴν ἀεὶ ποιοῦμεν, ΜΑΛΙΟΝ δὲ ἀνάμνησιν ἐργαζόμεθα θυσίας. Hom. 17. Hebr. Neque alterum ab uno illo in cruce peracto sacrificium agnoscit Hom. in Ps. 95: ἔστι μὲν οὖν θυσία καθωρῶ πρότῃ μὲν ἡ μυστικὴ τράπεζα, τὸ οὐράνιον, τὸ βασανόσιμον θῆμα — τὸ κοσρὸν ἐκείνο καὶ μυστικὸν δῶρον, ΠΕΡΙ ΟΥ γρηὶν ὁ Παῦλος· ὁ Χριστὸς ἠγάπησεν ἡμᾶς καὶ παρέδωκεν ἑαυτὸν κτλ. Porro idcirco etiam sacrificii nomen S. Coenae convenit, quod in ea gratiarum actiones offerantur, θυσία ἀνέσεως, Lit. 537 B. et preces, eaeque hujusmodi, per quas Christum semel per se oblatum Patri non offerimus quidem (nam unius Christi erat, non solum offerri, sed etiam offerre, et unam offerre se victimam, uno tempore, una oblatione, cum qua conjunctus fuit aditus ad Patrem: quo aditu peracto, nunc vel propterea, quia cum Patre est, Patri offerri non potest) sed quasi per nutum fiduciae plenum elegant, tanquam τὸν ἰλασμόν. immo tota illa actio, quum id, quod Christus nos jussit sumere, ideo sumimus, quia jussit, non minus sustinet, quam omnis obedientia fidei, Sacrificii appellationem. Ceteroqui norant veteres, notat Chrysostomus, proprias esse nostras in coena Dominica partes non offerendi, sed sumendi. nam (1) in ipsa media Liturgiae functione adhibetur verbum προσφέρουμεν et ἀναφέρουμεν, cujus verbi latior est significatio, non verbum θύειν. et quod h. l. τεθυμένος καὶ θῆμα ὁ Κύριος dicitur, id fit die ante consecrationem; sicut Diaconus inenunte Liturgia ait: θύσον, δεσποτα, τὸν αἰνόν. f. 523 C. Unde etiam ipsum illud, καὶ κείμενον, h. l. subsequitur: precesque pro superventu gratiae postea fiunt. §. 179. (2) eo ipso tempore, cum id fit, quod Christus facere jussit, Corpus et sanguis ejus non est προσφορά ἡμῶν, sed δωρεὰ Θεοῦ. Lit. f. 543 D. Quare (3) apostolicam mensae appellationem non nisi spisse tardeque vicit altaris vocabulum.